

**Reconstructia blocul de
invatamint nr. 2 cu nr. cadastral
9601213.383.02 str. Lenin 202,
mun. Comrat**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Общестроительные работы

Valoarea de deviz 2 172 889,93 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.11.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	19,2500	21,000 21,000	404,250 404,250
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	2,8000	381,125 275,000	1 067,150 770,000
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (canalul de admisie a aerului) (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) (воздухозаборник)	m3	100,2000	200,200 197,500	20 060,040 19 789,500
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	96,0000	11,780	1 130,880

1	2	3	4	5	6	7
		(Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)			11,000	1 056,000
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	200,0000	36,210 36,000	7 242,000 7 200,000
6	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркаса сараев, подпорок и т.д.)	m3	60,0000	122,000 122,000	7 320,000 7 320,000
		<i>Total</i>	Lei			37 224,320
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				37 224,320 36 539,750
		2. Fundatie				
		2.1. Устройство ж/б фундаментов				
7	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice beton C8/10 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами бетон C8/10)	m3	6,4000	2 450,870 225,000	15 685,565 1 440,000
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15	m3	44,5000	2 460,292 220,000	109 483,010 9 790,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1)				
9	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	124,4000	80,014 38,042	9 953,752 4 732,485
10	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 6 AI) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 6 AI)	kg	149,3900	23,030 3,950	3 440,450 590,090
11	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 8)	kg	234,4000	23,030 3,950	5 398,232 925,880
12	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	145,9100	20,507 1,427	2 992,178 208,215

1	2	3	4	5	6	7
		izolate diam 10 АIII (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 10 АIII)				
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 12)	kg	65,8000	20,507 1,427	1 349,359 93,895
14	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 14 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 14)	kg	922,9100	20,507 1,427	18 926,117 1 316,995
15	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 16 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 16)	kg	213,9800	20,507 1,427	4 388,088 305,350
16	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 20 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке,	kg	190,2000	20,507 1,427	3 900,501 271,485

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром стержней более 8мм диам 20)				
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP 500B 150*150	kg	210,5200	21,703 2,250	4 568,944 473,670
18	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	35,2000	42,282 10,500	1 488,331 369,600
19	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) Grunt de bitum Tehnonicol	m2	62,2000	63,536 2,000	3 951,956 124,400
20	IzF06A	Hidroizolatii executate la rece cu 2 straturi de pinza bitumata neacoperita, cu 6-7 straturi de suspensie de bitum filerizat (subif) 2-3 straturi de chit de bitum filerizat (celochit), inclusiv amorsajul cu suspensie de bitum si protectie de nisip fixat in celochit, la acoperisuri aplicate pe	m2	62,2000	667,998 19,500	41 549,476 1 212,900

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete de beton plane sau curbe (inclusiv scafele sau doliile din hidroizolatie curenta), inclinate cu pante peste 40 % (Гидроизоляция холодная, состоящая из 2 слоев битумного полотна, 6-7 слоев битумной суспензии, 2-3 слоев битумной шпаклевки, включающая заливку битумной суспензии и защитный слой из песка с шпаклевкой и уложенная на ровную бетонную поверхность или с уклоном более 40 %) Tehnolast TERRA 4mm				
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) XPS 100mm	m2	62,2000	225,189 85,900	14 006,766 5 342,980
22	IzF33A прим	Executarea stratului de hidroizolare (Устройство гидроизоляции) membrana profilata PLANTER 7,5mm	m2	62,2000	88,715 16,500	5 518,073 1 026,300
		<i>Total</i>	Lei			246 600,798
		Total Устройство ж/б фундаментов Inclusiv salariu				246 600,798 28 224,245
		2.2. Устройство ж/б каркаса				
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже	m3	27,5500	2 460,289 220,000	67 780,972 6 061,000

1	2	3	4	5	6	7
		нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1)				
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1) стр.15	m3	1,5000	2 460,344 220,000	3 690,516 330,000
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1) стены	m3	12,8000	2 460,292 220,000	31 491,735 2 816,000
26	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15	m2	212,4500	80,014 38,043	16 998,996 8 082,130

1	2	3	4	5	6	7
		мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
27	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 6 A1) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 6 A1)	kg	63,3200	23,030 3,950	1 458,261 250,115
28	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 6 A1) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 6 A1)	kg	1,6200	23,031 3,951	37,310 6,400
29	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 8)	kg	802,2600	23,030 3,950	18 476,046 3 168,925
30	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 8)	kg	101,2100	23,030 3,950	2 330,861 399,775

1	2	3	4	5	6	7
31	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 12)	kg	171,3900	$\frac{20,507}{1,427}$	$\frac{3\,514,696}{244,575}$
32	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 12)	kg	8,5200	$\frac{20,507}{1,427}$	$\frac{174,722}{12,160}$
33	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 16 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 16)	kg	1 005,5000	$\frac{20,507}{1,427}$	$\frac{20\,619,790}{1\,434,850}$
34	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 18 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 18)	kg	359,6400	$\frac{20,507}{1,427}$	$\frac{7\,375,136}{513,205}$
35	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 18 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 18)	kg	294,2400	$\frac{20,507}{1,427}$	$\frac{6\,034,079}{419,980}$

1	2	3	4	5	6	7
		izolate diam 20 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 20)				
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP 500B 150*150	kg	210,5200	21,703 2,250	4 568,944 473,670
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	35,2000	42,282 10,500	1 488,331 369,600
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba))in 2 straturi K=2) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) в 2 слоя K = 2)	m2	62,2000	127,073 4,000	7 903,912 248,800
		Total	Lei			193 944,307
		Total Устройство ж/б каркаса Inklusiv salariu				193 944,307
		2.3. Устройство ж/б перекрытия				24 831,185

1	2	3	4	5	6	7
		на отг. 3.500				
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice beton C20/25 XC1 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами бетон C20/25 XC1)	m3	24,5000	2 450,867 225,000	60 046,251 5 512,500
40	CB09A	Sustineri din elemente de schela metalica tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv (Опоры из трубчатых металлических лесов для опалубки перекрытий с общей нагрузкой более 1000 кг/м2, в зданиях высотой до 20 м включительно, для опалубки установленной на первом этаже высотой креплений до 3 м включительно)	m2	175,0000	122,750 42,500	21 481,250 7 437,500
41	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 6 AI) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 6 AI)	kg	8,6400	23,030 3,950	198,981 34,130
42	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	1 709,2200	23,030 3,950	39 363,338 6 751,420

1	2	3	4	5	6	7
		izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 8)				
43	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 10 AIII (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 10 AIII)	kg	620,7000	20,507 1,427	12 728,696 885,740
44	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 12)	kg	142,8800	20,507 1,427	2 930,040 203,890
45	CC01D1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 14 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 14)	kg	30,8800	20,507 1,427	633,255 44,065
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	170,4000	76,426 35,000	13 023,045 5 964,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			150 404,856
		Total Устройство ж/б перекрытия на отм. 3.500 Inclusiv salariu				150 404,856 26 833,245
		2.4. Усиление парапетов; перегородок; пробиваемого проема				
47	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice beton C20/25 XC1 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами бетон C20/25 XC1)	m3	7,7000	2 450,863 225,000	18 871,643 1 732,500
48	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 6 AI) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 6 AI)	kg	195,4400	23,030 3,950	4 500,985 771,990
49	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 12)	kg	313,9700	20,507 1,427	6 438,583 448,035
50	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg	56,7800	20,507 1,427	1 164,387 81,025

1	2	3	4	5	6	7
		izolate diam 14 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней более 8мм diam 14)				
51	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) стр. 27	kg	78,2000	42,282 10,500	3 306,466 821,100
52	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) стр. 28	kg	262,5200	42,282 10,500	11 099,920 2 756,460
		Total	Lei			45 381,984
		Total Усиление парапетов; перегородок; пробиваемого проема Inclusiv salariu				45 381,984 6 611,110
		2.5. Крыльцо				
53	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1)	m3	2,7000	2 460,283 220,000	6 642,763 594,000
54	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje	m2	12,0000	80,014 38,042	960,169 456,510

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
55	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 8)	kg	43,4500	23,030 3,950	1 000,657 171,630
56	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP 500B 150*150	kg	12,4800	21,703 2,250	270,856 28,080
		<i>Total</i>	Lei			8 874,445
		Total Krylytso Inclusiv salariu				8 874,445 1 250,220
		<i>Total</i>	Lei			645 206,390
		Total Fundatie Inclusiv salariu				645 206,390 87 750,005
		3. Acoperis				
57	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	2,9500	6 278,863 1 125,000	18 522,646 3 318,750
58	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	3,1000	6 947,700 1 204,500	21 537,870 3 733,950
59	CE30A	Astereala le învelitori sau doliile învelitorilor din tigla, placi tip	m2	280,0000	80,145 14,750	22 440,600 4 130,000

1	2	3	4	5	6	7
		eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или сщдовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) включая контробрешетку				
60	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100 m2	2,8000	766,669 355,500	2 146,673 995,400
61	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев)	m3	9,8900	220,326 42,500	2 179,025 420,325
62	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	280,0000	29,280 12,500	8 198,540 3 500,000
63	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой,	m2	280,0000	217,573 60,000	60 920,580 16 800,000

1	2	3	4	5	6	7
		волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2)				
64	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	53,0000	131,819 21,680	6 986,397 1 149,040
65	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	26,0000	240,673 21,680	6 257,485 563,680
66	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	48,8000	133,358 103,000	6 507,846 5 026,400
67	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	243,4400	42,282 10,500	10 293,174 2 556,120
68	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	56,0000	31,574 10,500	1 768,117 588,000
69	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la	m2	11,2000	63,535 2,000	711,595 22,400

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosotoaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) Grunt de bitum Tehnocol				
70	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monosirat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) Биполь EPP	m2	11,2000	107,560 24,000	1 204,672 268,800
71	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinera, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Полистиреновые плиты т.100мм) XPS 120mm	m2	11,2000	157,511 6,000	1 764,118 67,200
72	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	11,2000	76,426 35,000	855,975 392,000

1	2	3	4	5	6	7
73	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 1 cm K=2 (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать 1 см К=2)	m2	11,2000	25,689 12,000	287,718 134,400
74	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) Grunt de bitum Tehnonicol	m2	11,2000	63,535 2,000	711,595 22,400
75	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) EPP; ЕКР	m2	11,2000	212,985 34,000	2 385,432 380,800

1	2	3	4	5	6	7
		Нижний и верхний слой				
		Total	Lei			175 680,058
		Total Acoperis Inclusiv salariu				175 680,058 44 069,665
		4. Pereti				
		4.1. Pereti interiori				
76	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	30,1400	1 329,218 186,000	40 062,628 5 606,040
77	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	84,0000	24,447 6,000	2 053,510 504,000
78	CK35A	Anchere M 12x800 mm	buc	84,0000	28,500 7,500	2 394,000 630,000
79	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	10,0000	24,447 6,000	244,465 60,000
80	CK35A apl	Surub de distantare L=100 mm (Распорный винт L = 100 мм)	buc	10,0000	13,250 7,500	132,500 75,000
81	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	20,8000	42,282 10,500	879,472 218,400
		Total	Lei			45 766,575
		Total Pereti interiori Inclusiv salariu				45 766,575 7 093,440
		4.2. Pereti exteriori				
82	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea	m3	47,5600	1 329,218	63 217,603

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)			186,000	8 846,160
83	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm fixarea peretilor la carcasa (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см крепление стен к каркасу)	buc	22,0000	24,447 6,000	537,824 132,000
84	CK35A	Anchere M 12x100 mm	buc	22,0000	16,500 7,500	363,000 165,000
85	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg	51,8100	42,282 10,500	2 190,641 544,005
		Total	Lei			66 309,068
		Total Pereti exteriori Inclusiv salariu				66 309,068 9 687,165
		Total	Lei			112 075,643
		Total Pereti Inclusiv salariu				112 075,643 16 780,605
		5. Usi si ferestre				
		5.1. Ferestre				
86	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	57,2400	1 122,860 47,000	64 272,510 2 690,280
87	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Простые, двойные или	m2	1,4400	1 718,519 135,000	2 474,668 194,400

1	2	3	4	5	6	7
		спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета до 1 м ² включительно)				
88	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (подоконники)	m	15,6000	64,745 4,500	1 010,022 70,200
89	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (отливы)	m	15,6000	148,705 5,000	2 319,798 78,000
90	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	48,5000	20,014 13,000	970,655 630,500
91	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	48,5000	40,305 33,000	1 954,797 1 600,500
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m ²	9,7000	4,625 1,500	44,862 14,550
93	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m ²	9,7000	76,571 61,000	742,743 591,700
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m ²	9,7000	4,625 1,500	44,862 14,550

1	2	3	4	5	6	7
95	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	9,7000	33,011 27,500	320,211 266,750
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	9,7000	4,625 1,500	44,862 14,550
97	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	9,7000	37,344 27,500	362,237 266,750
		<i>Total</i>	Lei			74 562,227
		Total Ferestre Inclusiv salariu				74 562,227 6 432,730
		5.2. Usi				
98	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,6000	1 295,162 40,500	2 072,260 64,800
99	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la	m2	6,2000	1 305,048 45,500	8 091,299 282,100

1	2	3	4	5	6	7
		35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
100	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние или наружные одностворчатые деревянные двери с коробкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м) MDF	m2	13,0300	1 884,010 80,000	24 548,648 1 042,400
101	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	37,4500	20,014 13,000	749,524 486,850
102	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	3,7500	40,258 33,000	150,969 123,750
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	3,7500	4,625 1,500	17,344 5,625
104	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	3,7500	76,571 61,000	287,143 228,750

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
105	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	3,7500	4,625 1,500	17,344 5,625
106	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	3,7500	33,011 27,500	123,792 103,125
107	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	3,7500	4,625 1,500	17,344 5,625
108	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	3,7500	37,344 27,500	140,040 103,125
		<i>Total</i>	Lei			36 215,707
		Total Usi Inclusiv salariu				36 215,707 2 451,775
		<i>Total</i>	Lei			110 777,934
		Total Usi si ferestre Inclusiv salariu				110 777,934 8 884,505
		6. Lucrari de finisare				
		6.1. Tavane				
109	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних	m2	165,9100	4,625 1,500	767,334 248,865

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен и потолков)				
110	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водозмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	165,9100	37,344 27,500	6 195,743 4 562,525
		Total	Lei			6 963,077
		Total Tavane Inclusiv salariu				6 963,077 4 811,390
		6.2. Pereti				
111	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar varciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)	m2	477,5000	86,421 60,000	41 265,932 28 650,000
112	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	477,5000	76,509 61,000	36 533,286 29 127,500
113	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из	m2	477,5000	19,127 10,000	9 133,214 4 775,000

1	2	3	4	5	6	7
		стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)				
		<i>Total</i>	Lei			86 932,432
		Total Pereti Inclusiv salariu				86 932,432 62 552,500
		<i>Total</i>	Lei			93 895,509
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				93 895,509 67 363,890
		7. Pardoseli				
114	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	16,5900	733,100 49,500	12 162,130 821,205
115	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	8,3000	527,100 45,000	4 374,930 373,500
116	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm (Полы из бетона)	m2	165,9100	268,800 52,500	44 596,661 8 710,275
117	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Сетка d-12 AIII шаг 100*100мм 1,01 кг/м2)	kg	167,5700	28,020 1,500	4 695,303 251,355
118	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2	165,9100	295,575 119,700	49 038,804 19 859,425
		<i>Total</i>	Lei			114 867,828
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				114 867,828 30 015,760
		8. Fatada				
119	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact	m2	199,7600	4,625 1,500	923,890 299,640
120	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	152,7000	301,121 115,500	45 981,249 17 636,850

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala vata Rockwool t 50 mm 140kg/m3 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами vata Rockwool t 50 mm 140 кг/м3)				
121	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala vata Rockwool t 30 mm 140kg/m3 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами vata Rockwool t 30 mm 140 кг/м3) откосы	m2	35,6000	$\frac{263,297}{115,500}$	$\frac{9\,373,369}{4\,111,800}$
122	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) XPS 50mm	m2	11,4600	$\frac{225,189}{85,900}$	$\frac{2\,580,668}{984,415}$
123	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) k=0,5	m2	300,0000	$\frac{17,599}{8,750}$	$\frac{5\,279,550}{2\,625,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			64 138,726
		Total Fatada Inclusiv salariu				64 138,726 25 657,705
		9. Altele				
		9.1. Pereu				
124	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	4,2000	59,500 59,500	249,900 249,900
125	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100 m2	0,3100	3 045,548 340,500	944,120 105,555
126	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	3,1100	721,550 49,500	2 244,021 153,945
127	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm (Полы из бетона)	m2	31,1000	268,797 52,500	8 359,575 1 632,750
		<i>Total</i>	Lei			11 797,616
		Total Pereu Inclusiv salariu				11 797,616 2 142,150
		9.2. Scara de intrare				
128	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в	m3	1,9000	59,500 59,500	113,050 113,050

1	2	3	4	5	6	7
		стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
129	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100 m2	0,0400	3 045,550 340,500	121,822 13,620
130	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa beton B 12.5 (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса бетон 12,5)	m3	1,6500	2 432,768 192,500	4 014,067 317,625
131	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	2,7000	94,634 52,500	255,513 141,750
132	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	12,5000	20,953 1,500	261,914 18,750
133	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий	m2	8,8500	76,426 35,000	676,373 309,750

1	2	3	4	5	6	7
		слои под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)				
134	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	8,8500	319,281 145,000	2 825,633 1 233,250
		<i>Total</i>	Lei			8 268,372
		Total Scara de intrare Inclusiv salariu				8 268,372 2 197,795
		<i>Total</i>	Lei			20 065,988
		Total Altele Inclusiv salariu				20 065,988 4 339,945

		<i>Total</i>	Lei	1 373 932,36
		Asigurari sociale si medicale	24 %	77 136,43
		<i>Total</i>		1 451 068,79
		Transportarea materialelor	10 %	101 882,85
		<i>Total</i>		1 552 951,64
		Cheltuieli de regie	10 %	155 295,16
		<i>Total</i>		1 708 246,80
		Beneficiu de deviz	6 %	102 494,81
		TVA	20 %	362 148,32
				2 172 889,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		321 401,78

Intocmit

(functie, semnatura, nume, prenumele)

Verificat

(functie, semnatura, nume, prenumele)



**Reconstructia blocul de
invatamint nr. 2 cu nr. cadastral
9601213.383.02 str. Lenin 202,
mun. Comrat**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
Общестроительные работы

Intocmit in prețuri curente 22.11.2024

Valoarea de deviz 2 172 889,93 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,9280	50,00	146,400
2.	7122050013400	Zidar	h-om	866,9911	50,00	43 349,555
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	6,0525	50,00	302,625
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	621,9490	50,00	31 097,450
5.	7123010010200	Betonist	h-om	722,7820	50,00	36 139,100
6.	7123020011146	Pierar beton	h-om	283,4667	50,00	14 173,335
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	680,9138	50,00	34 045,690
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1440	50,00	7,200
9.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	126,9455	50,00	6 347,275
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	54,8440	50,00	2 742,200
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	139,6085	50,00	6 980,425
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	10,5600	50,00	528,000
13.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	568,5528	50,00	28 427,640
14.	7136080025001	Montator	h-om	152,7057	50,00	7 635,285
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	110,8286	50,00	5 541,430
16.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5600	50,00	28,000
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	414,2544	50,00	20 712,720
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,6400	50,00	532,000
19.	7422010060100	Timplar	h-om	58,6799	50,00	2 933,995
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44,7015	50,00	2 235,075
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	970,7720	50,00	48 538,600
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	104,7026	50,00	5 235,130
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	474,4540	50,00	23 722,700
		Total manopera				321 401,78

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,1200	26,00	29,120
2.	1212121212121	apa	m3	2,2747	15,50	35,258
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	69,9300	1 200,00	83 916,000
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	24,4400	510,00	12 464,400
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0860	350,00	30,100
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	20,8946	350,00	7 313,110

		mm				
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,1300	350,00	3 195,500
8.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1244	350,00	43,540
9.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal G-40 mm S 1667	m3	0,7500	350,00	262,500
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,9680	8,50	76,228
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2108	4 400,00	927,520
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	5,1990	4 400,00	22 875,600
13.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,2684	4 400,00	1 180,960
14.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase G = 44mm calit II	m3	0,3540	4 400,00	1 557,600
15.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,5730	4 400,00	11 321,200
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2650	4 400,00	1 166,000
17.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0295	4 400,00	129,800
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de G=100,125 mm, calit, a II a	m3	2,9295	4 400,00	12 889,800
19.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase G=40-75mm calit a II a	m3	0,4960	4 400,00	2 182,400
20.	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schela	m3	0,8750	4 400,00	3 850,000
21.	2010102918804	Chrestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0389	0,00	0,000
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	177,0000	0,05	8,850
23.	2010237318750	Distantieri	buc	1 361,9145	3,00	4 085,743
24.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0180	4 400,00	79,200
25.	20301129300003	Usi din lemn int-ru un canal	m2	13,0300	1 800,00	23 454,000
26.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,4400	1 500,00	2 160,000
27.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	57,2400	1 000,00	57 240,000
28.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	7,8000	1 200,00	9 360,000
29.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	31,6395	200,80	6 353,211
30.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	236,1700	0,70	165,318
31.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,1253	700,00	87,710
32.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	16,8130	10,00	168,130
33.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	9,8900	15,50	153,295
34.	2320187315789	Decofrol	kg	42,1860	18,33	773,269
35.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	10,5840	26,00	275,184
36.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	211,4800	35,00	7 401,800
37.	23203226000361	Gudron	kg	7,6110	8,75	66,596
38.	23203226000363	Grunt de bitum Tehnonicol	kg	143,8200	35,00	5 033,700
39.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	14,6888	31,42	461,523
40.	2413217300010	Cleme	buc	13,2600	31,67	419,944
41.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	454,0600	32,00	14 529,920
42.	24142161091821	Pasta antiseptica	kg	14,9555	18,33	274,134
43.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	44,5642	91,11	4 060,244
44.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	30,9390	20,00	618,780
45.	24165861053033	betonocontact	kg	29,9640	20,00	599,280
46.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	71,7440	20,00	1 434,880
47.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1187	35,00	4,154
48.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,5600	31,42	17,595
49.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	66,2630	20,00	1 325,260
50.	24302261000001	Fuga	kg	35,8370	30,00	1 075,110
51.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	429,1800	45,00	19 313,100

52.	2430226101600	Chit siliconic	kg	15,6149	18,33	286,221
53.	2430226103064	Snur profilat din mastie	kg	29,4000	5,00	147,000
54.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	71,6250	2,15	153,994
55.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 058,3184	3,00	3 174,955
56.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 248,5014	3,00	3 745,504
57.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	713,4130	4,00	2 853,652
58.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	112,0000	10,00	1 120,000
59.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	15,6000	56,54	882,024
60.	25213026029022 65	Полистереновые плиты т.120мм XPS	m2	11,3120	150,00	1 696,800
61.	25213026029071 2	Placi termoizolante, placi polistiren XPS 50mm	m2	79,6043	90,00	7 164,387
62.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	816,2876	8,00	6 530,302
63.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	5,4390	0,00	0,000
64.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	233,1000	0,00	0,000
65.	2651122100102	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 082,6088	2,00	8 165,218
66.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0522	3 120,00	162,864
67.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 719,0000	3,00	5 157,000
68.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,9650	1,20	9,558
69.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,7616	2,30	24,752
70.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 505,3830	2,09	7 010,766
71.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	14,1884	5,20	73,780
72.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	71,0600	1,25	88,825
73.	266	Beton C8/10	m3	6,6256	2 100,00	13 913,760
74.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	9,1155	140,00	1 276,170
75.	26631021000001 25	Beton B 12.5	m3	1,7166	2 100,00	3 604,860
76.	26631021000001 51	Beton C20/25 XC1	m3	92,6454	2 100,00	194 555,340
77.	26631021000003 5	Beton C20/25 XC1	m3	33,3350	2 100,00	70 003,500
78.	26631021000909	Beton marfa clasa B-12.5	m3	20,1935	2 100,00	42 406,350
79.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,3875	0,00	0,000
80.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	7,7700	0,00	0,000
81.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	7,6400	0,00	0,000
82.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	35,8425	4,50	161,291
83.	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,9180	37,46	408,988
84.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	168,3986	140,00	23 575,804
85.	26811260014721	Hirtie pentru scfuli uscata 23x30 gr 6	buc	128,7040	2,50	321,760
86.	26821326004260	Carton gudronat (rola)	m2	14,7555	5,60	82,631
87.	26821326004652	Folie suplimentara polimerica (contra vaporilor)	m2	331,6600	12,00	3 979,920
88.	26821326004701 2	Membrane bituminoase Биполь ЕРР	m2	13,5240	60,00	811,440
89.	26821326004704 3	Membrane bituminoase ЕРР; ЕКР Нижній и верхний слой	m2	27,0480	65,00	1 758,120
90.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0512	45,00	47,304
91.	2682132602070	Tehnoclast TERRA 4mm	m2	143,0600	45,00	6 437,700
92.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,8208	78,00	64,022
93.	26821626113708 0	Placi vata minerala termoiz. cladiri t 30mm 140kg/m3	m2	38,4729	90,00	3 462,561
94.	26821626113708 01	Placi vata minerala termoiz. cladiri t 50mm 140kg/m3	m2	165,0229	125,00	20 627,862

95.	2710403642000	Tabla zincata onduiata sau culata	m2	338,1000	100,00	33 810,000
96.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	176,4000	40,00	7 036,000
97.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	27,8460	120,00	3 341,520
98.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	57,3195	60,00	3 439,170
99.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci $D = 6,3 - 6,5$ mm (катанка горячекатанная в мотках $D=6,3 - 6,5$ mm)	kg	13,5780	18,00	244,404
100.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,0679	18,00	55,222
101.	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 Al	kg	428,8702	18,00	7 719,664
102.	27106021000006 67	Otel beton OB 37 diam. 8	kg	2 962,8035	18,00	53 330,463
103.	27106022000001 0	Otel beton PC 52 diam 10 AlIII	kg	785,7752	18,00	14 143,954
104.	27106022000001 01	Otel beton PC 52 diam 12	kg	720,1240	18,00	12 962,232
105.	27106022000001 011	Otel beton diam 14	kg	1 035,8342	18,00	18 645,016
106.	27106022000001 0114	Otel beton diam 16	kg	1 249,9670	18,00	22 499,406
107.	27106022000001 01148	Otel beton diam 18	kg	368,6310	18,00	6 635,358
108.	27106022000002 21	Otel beton PC 52 diam 20	kg	496,5510	18,00	8 937,918
109.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	95,5500	18,00	1 719,900
110.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	42,4108	12,00	508,929
111.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	17,5775	18,00	316,395
112.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	84,6584	18,00	1 523,852
113.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	90,2475	2,87	259,011
114.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	15,6000	140,00	2 184,000
115.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	56,0000	20,00	1 120,000
116.	2811236309900	Confectii metalice	kg	763,8194	22,00	16 804,027
117.	2811236832352	Burghiu widia	buc	36,5400	45,42	1 659,647
118.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	127,8300	22,00	2 812,260
119.	2873122004100	Plase sudate BP 500B 150*150	kg	450,4802	18,00	8 108,644
120.	28731220041002	Cerka d-12 A III mar 100*100 mm	kg	169,2457	25,00	4 231,142
121.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	73,1478	40,00	2 925,912
122.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	7,3444	37,00	271,742
123.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2800	37,00	10,360
124.	2874115821227	Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm	buc	8,7500	3,00	26,250

125.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si anibe	kg	22,1250	32,00	708,000
126.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 077,5400	0,60	646,524
127.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	6,6300	80,16	531,461
128.	2874115837745	Suruburi	buc	545,9000	0,20	109,180
129.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 470,0000	0,45	661,500
130.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,7500	3,00	26,250
131.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,3500	35,00	12,250
132.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 470,0000	0,45	661,500
133.	2874136313300 A	Anchere M12x800 mm	buc	84,0000	21,00	1 764,000
134.	2874136313300 A1	Anchere M 12x100mm	buc	22,0000	9,00	198,000
135.	2874136313300S	Surub de distantare L=100 mm	buc	10,0000	5,75	57,500
136.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	1 967,8436	1,25	2 459,804
137.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	31,1700	15,60	486,252
138.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	12,0890	50,35	602,681
139.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,9180	43,50	474,933
140.	2875274000502	Cot burian	buc	13,2600	31,00	411,060
141.	2875274000503	Cot de capat	buc	6,6300	44,95	298,019
142.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	6,6300	53,50	354,705
143.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burian	buc	10,9180	67,50	736,965
144.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	76,4260	5,00	382,130
145.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 460,8000	0,20	692,160
146.	2881116802700	Disc abraziv	buc	3,3182	350,00	1 161,370
147.	4011106202741	Energie electrica	kw	248,1880	1,79	444,256
148.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	26,8362	15,50	415,962
149.	4100126202818	Apa	m3	18,5560	15,50	287,618
150.	657	membrana profilata PLANTER 7,5mm	m2	69,1042	65,00	4 491,773
151.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,3010	2,50	50,752
		Total materiale de constructii				3032 628,5

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Autocamionara	h-ut	1,5775	171,90	271,172
2.	24105200067531	Autocamionara 10 t cu brat cu zăbrele (кран на автомобильном поду)	h-ut	0,9275	171,90	156,000
3.	2592270001021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,7600	230,50	2 352,000
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mm, G=13,5 t	h-ut	875,0000	10,50	6 750,000
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,2269	55,00	287,480
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,9800	250,00	245,000
7.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	3,3600	25,00	84,000
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,2535	10,50	286,162
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,8422	10,50	50,844
10.	2922140007000	Macara	h-ut	28,8495	166,57	4 808,346
				9,9176	171,99	704,836
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,3432	25,00	183,580
12.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu zidă	h-ut	6,9600	22,00	153,120
13.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,6785	22,00	14,927
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	88,7330	10,50	931,695
15.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,2416	25,00	331,041
16.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,5934	45,00	26,703
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	15,4400	18,26	281,935
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	54,4200	18,26	993,709
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	12,1114	45,00	545,013
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,9800	45,00	44,100
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,7587	21,36	101,646
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,7490	45,00	33,705
23.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,7170	30,00	81,510
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,8793	20,00	17,586
25.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	142,5000	10,00	1 425,000
26.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	2,3375	35,00	81,812
27.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	58,1736	94,50	5 497,405
28.	3410520006752	Autocamionara 6 - 10 tf	h-ut	22,6750	171,90	3 897,834
29.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2027	315,00	63,851
		Total utilaje de constructii				33 702,04

Total	Lei	1 373 932,36
Asigurari sociale si medicale	24 %	77 136,43
Total		1 451 068,79
Transportarea materialelor	10 %	101 882,85
Total		1 552 951,64
Cheltuieli de regie	10 %	155 295,16

Total		1 708 246,80
Beneficiu de deviz	6 %	102 494,81
TVA	20 %	362 148,32
Total deviz:		2 172 889,93



Intocmit

(funcția, semnătură, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătură, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reconstructia blocul de invatamint nr. 2 Investitor
cu nr. cadastral 9601213.383.02 str. Lenin 202,
mun. Comrat

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de demontare				
1	RpCO56A	Demontări: tâmplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, mazi, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка))	m2			21,000 21,000
	7422010060100	Timplari	h-am	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-am	0,2100	50,00	10,50
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			381,125 275,000
	7123010010200	Betonist	h-am	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-am	1,5000	50,00	75,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	15,50	0,78
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4.0 - 5.9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	45,00	15,75
	2922140006702	Măcară de fierăstrău	h-ut	0,2000	10,50	2,10
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (canalul de admisie a aerului) (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкогобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) (воздухозаборник)	m3			200,200 197,500
	7122050013400	Zidar	h-am	0,4500	50,00	22,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	50,00	175,00
	4100126202818	Apă	m3	0,1200	15,50	1,86
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,50	0,84
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, кабанок и т.д.)	m2			11,750
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	50,00	5,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,50
	4100126202818	Apă	m3	0,0300	15,50	0,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,50	0,32
5	RpC142D	Demontarea elementelor de acoperis - învelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tursul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, подстилки, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			35,210
	7213050013100	Tăcișigiu	h-om	0,3600	50,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	50,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 t)	h-ut	0,0200	10,50	0,21
6	RpC1432E	Desfacerea planșelor din lemn și a elementelor de acoperis - scheletul magazilor, sprijinirilor etc. (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркаса сараев, подпорок и т.д.)	m3			122,000
	7124010010700	Dulghier	h-om	2,0000	50,00	100,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	50,00	22,00
		2. Fundatie				
		2.1. Устройство ж/б фундаментов				
7	CA02C	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice beton C8/10 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами бетон C8/10)	m3			2 450,870
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	266	Beton C8/10	m3	1,0250	2 100,00	2 174,03
	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,97
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	18,26	7,30
8	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1)	m3			2 460,292
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	266310210000015	Beton C20/25 XC1	m3	1,0250	2 100,00	2 184,79
	1		m3	0,1000	15,50	1,57
	4100116202818	Apă pentru mortar și betoane	m3	0,6000	18,26	10,96
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,2500	171,90	42,98
	3410520006752	Automacara 6 - 10 t	h-ut			
9	CB03A	Colțaje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cușineti, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов	m2			80,014
						38,042

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07285	50,00	3,64
	7124010010700	Dalgher	h-cm	0,6880	50,00	34,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2473145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,80	18,07
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 400,00	15,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 400,00	2,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,33	2,20
10	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 6 AI) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8 мм включительно) (диам 6 AI)	kg			23,030 3,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 AI	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
11	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8 мм включительно) (диам 8)	kg			23,030 3,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	271060210000066	Otel beton OB 37 diam. 8	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
12	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 10 AIII (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8 мм диам 10 AIII)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-cm	0,02854	50,00	1,43
	271060220000010	Otel beton PC 52 diam 10 AIII	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8 мм диам 12)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	271060220000010	Otel beton PC 52 diam 12	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
14	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 14 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней	kg			20,507 1,427

1	2	3	4	5	6	7
		bolos 8mm diam 14)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	27106022000001011	Otel beton diam 14	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
15	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 16 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 16)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	271060220000010114	Otel beton diam 16	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
16	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 20 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 20)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,02777	50,00	1,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00777	50,00	0,04
	2710602200000221	Otel beton PC 52 diam 20	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP 500B 150*150	kg			21,703 2,250
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate BP 500B 150*150	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	171,90	0,10
18	CL57A	Montarea si fixarea pliselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			42,282 10,500
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Minus de plumb	kg	0,0200	31,42	0,63
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	94,50	7,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,50	0,10
19	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastie de bitum aplicat cu peria sau gletulorol de cauciuc (osorova) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики,	m2			63,536 2,000

1	2	3	4	5	6	7
		нанесенной шеткой или каучуковой затиркой) Grunt de bitum Tehnomicol				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0400	50,00	2,00
	23203226000363	Grunt de bitum Tehnomicol	kg	1,7000	35,00	59,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 339	kg	0,3400	1,25	0,42
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoasa (desouri)	t	0,0006	700,00	0,42
	2052152958990	Lemn de foc de foaiea tari L=1m livrabil in dep S 2140	kg	1,1300	0,70	0,79
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,50	0,01
	2952270004029	Topiter bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,39
20	IzF06A	Hidroizolatii executate la rece cu 2 straturi de pinza bitumata neacoperita, cu 6-7 straturi de suspensie de bitum filerizat (subif) 2-3 straturi de chit de bitum filerizat (celochit), inclusiv amorsajul cu suspensie de bitum si protectie de nisip fixat in celochit, la acoperisuri aplicate pe suprafete de beton plane sau curbe (inclusiv scafele sau dolile din hidroizolatia curenta), inclinate cu pante peste 40 % (Гидроизоляция холодная, состоящая из 2 слоев битумного полотна, 6-7 слоев битумной суспензии, 2-3 слоя битумной шпаклевки, включающая заливку битумной суспензии и защитный слой из песка с шпаклевкой и уложенная на ровную бетонную поверхность или с уклоном более 40 %) Tehnoilast TERRA 4mm	m2			667,998 19,500
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2600	50,00	13,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	50,00	6,50
	2682132602070	Tehnolast TERRA 4mm	m2	2,3000	45,00	103,50
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-5,0 mm	m3	0,0020	350,00	0,70
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	7,3000	32,00	233,60
	2430226101466	Chit mastie SR 1270 nr 5005-78	kg	6,9000	45,00	310,50
	4100116202818	Apa pentru mortar si betoane	m3	0,0060	15,50	0,09
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,50	0,10
21	IzF35B	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuile fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) XPS 100mm	m2			225,189 85,900
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	1,4200	50,00	71,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	50,00	14,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Pano"	kg	4,0000	3,00	12,12
	252130260290712	Placi termoizolante, placi polistiren XPS 50mm	m2	1,0700	90,00	97,26
	2614122601913	Impaslitum din fibra de sticlă tip 160g/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,00	0,00
	2874136313400	Dibu din material plastic	buc	6,0000	1,25	7,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,50	0,26
	2952160007200	Unilag de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,50	0,04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
22	IzF33A прим	Executarea stratului de hidroizolare (Устройство гидроизоляции) membrana profilata PLANTER 7,5mm	m2			88,715 16,500
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	637	membrana profilata PLANTER 7,5mm	m2	1,1000	65,00	72,22
		2.2. Устройство ж/б каркаса				
23	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей,	m3			2 460,289 220,000

1	2	3	4	5	6	7
		подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	266310210000015	Beton C20/25 XC1	m3	1,0250	2 100,00	2 184,79
	1					
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	171,90	42,97
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, покоей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1) стр.15	m3			2 460,344 220,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	266310210000015	Beton C20/25 XC1	m3	1,0250	2 100,00	2 184,84
	1					
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	171,90	42,98
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, покоей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1) стени	m3			2 460,292 220,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	266310210000015	Beton C20/25 XC1	m3	1,0250	2 100,00	2 184,79
	1					
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	171,90	42,97
26	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinurile (Отделка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			80,014 38,043
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07285	50,00	3,64
	7124010010700	Dalgher	h-om	0,6880	50,00	34,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cale cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,80	18,07
	2010102903495	Scindeli de rasinoase	m3	0,0035	4 400,00	15,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 400,00	2,20
	2320187315789	Decolful	kg	0,1200	18,33	2,20
27	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 6 A1) (Стальная арматура	kg			23,030 3,950

1	2	3	4	5	6	7
		класа ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 6 АІ)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 АІ	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
28	CC01C	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 6 АІ) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 6 АІ)	kg			23,031 3,951
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 АІ	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
29	CC01C	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 8)	kg			23,030 3,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	271060210000066 7	Otel beton OB 37 diam. 8	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
30	CC01C	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 8)	kg			23,030 3,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	271060210000066 7	Otel beton OB 37 diam. 8	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
31	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 12)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	271060220000010 1	Otel beton PC 52 diam 12	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
32	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 12)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	50,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	2710602200000101	Otel beton FC 52 diam 12	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
33	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 16 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 16)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	271060220000010114	Otel beton diam 16	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
34	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 18 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 18)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	2710602200000101148	Otel beton diam 18	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
35	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 20 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм diam 20)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,02777	50,00	1,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,000777	50,00	0,04
	27106022000000221	Otel beton PC 52 diam 20	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
36	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP 500B 150*150	kg			21,703 2,250
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate BP 500B 150*150	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	171,90	0,10
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			42,282 10,500
	7136080025001	Montarea	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	31,42	0,63
	2873155900311	Electroz E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	94,50	7,56
	2922140006702	Macara de ferestra	h-ut	0,0100	10,50	0,10
38	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in	m2			127,073

1	2	3	4	5	6	7
		terenuri fara ape freatic, inclusiv scafete si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) in 2 straturi K=2) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) в 2 слоя K = 2)				4,000
	7134030012200	Izolator hidroflag	h-om	0,0460	50,00	4,00
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	35,00	119,00
	2653102100880	Piler de calcar saci S 539	kg	0,3400	1,25	0,85
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (descuri)	t	0,0006	700,00	0,84
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1 m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,70	1,58
	2922140006703	Macam fereastră de 0,0015 MN (0,15 t)	h-ut	0,0010	10,50	0,02
	2952270004029	Togitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,78
		2.3. Устройство ж/б перекрытия на отм. 3.500				
39	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice beton C20/25 XC1 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами бетон C20/25 XC1)	m3			2 450,867 225,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	266310210000035	Beton C20/25 XC1	m3	1,0250	2 100,00	2 174,02
	4100116202818	Apa pentru marfă si betoane	m3	0,1000	15,30	1,57
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,98
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	18,26	7,30
40	CB09A	Sustineri din elemente de schele metalice tubulara pentru cofrajele planseelor cu sarcina totala asupra cofrajelor de cel mult 1000 DaN/mp (1000 kg/mp) in cladiri cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, pentru cofraje amplasate la parter, cu inaltimea sustinerilor pina la 3 m inclusiv (Опоры из трубчатых металлических лесов для опалубки перекрытий с общей нагрузкой более 1000 кг/м2, в зданиях высотой до 20 м включительно, для опалубки установленной на первом этаже высотой креплений до 3 м включительно)	m2			122,750 42,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	50,00	35,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 400,00	4,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 400,00	2,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0002	4 400,00	0,88
	2010102918000	Dulapi de fag impregnati si balotati pt schele	m3	0,0050	4 400,00	22,00
	2873145887000	Căse cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0100	40,00	0,40
	2874115821227	Suruburi uzuale hexagonale M 12 x 200 mm	buc	0,0500	3,00	0,15
	2874115840479	Pălăți M12	buc	0,0500	3,00	0,15
	2874125881265	Șaibe uzuale plate M 12	kg	0,0020	35,00	0,07
	2811230007606	Schele metalice tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	5,0000	10,00	50,00
41	CC01C	Armături din otel beton OB 37 fasonate in atelier de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolante (diam. 6 A) (Стальная арматура	kg			23,030 3,950

1	2	3	4	5	6	7
		clasa ... ułożona w pojedyncze fundamenty, przygotowana w warsztacie na placu budowy, średnicą prętki do 8 mm włącznie) (średnica 6 A1)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 A1	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
42	CC01C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней до 8 мм включительно) (диаметр 8)	kg			23,030 3,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	2710602100000667	Otel beton OB 37 diam. 8	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
43	CC01DI	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 10 AIII (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней более 8 мм диамет 10 AIII)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	271060220000010	Otel beton PC 52 diam 10 AIII	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
44	CC01DI	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней более 8 мм диамет 12)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	2710602200000101	Otel beton PC 52 diam 12	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
45	CC01DI	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate diam 14 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на строительной площадке, диаметром стержней более 8 мм диамет 14)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	27106022000001011	Otel beton diam 14	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			76,426 35,000
	7123030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adăsură M 30 seci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat respalat de rin si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,50	0,15
	2952160007200	Unelaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,50	0,32
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,36	0,26
		2.4. Усиление парапетов; перегородок; пробиваемого проема				
47	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice beton C20/25 XC1 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами бетон C20/25 XC1)	m3			2 450,863 225,000
	7123010010200	Betonis	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	266310210000035	Beton C20/25 XC1	m3	1,0250	2 100,00	2 174,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,98
	2952270003000	Vibrator de supra fata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
48	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 6 AI) (Стальная арматура класса ..., уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (диам 6 AI)	kg			23,030 3,950
	7123020011140	Pierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	27106021000006	Otel beton OB 37 diam. 6 AI	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
49	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 12 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 12)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Pierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	271060220000010	Otel beton PC 52 diam 12	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
50	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate diam 14 (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм диам 14)	kg			20,507 1,427
	7123020011140	Pierar beton	h-om	0,0000	50,00	0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,02854	50,00	1,43
	271060220000010	Otel beton diam 14	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
51	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) стр. 27	kg			42,282 10,500

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	31,42	0,63
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	94,50	7,56
	2922140006702	Macara de ferestra	h-ut	0,0100	10,50	0,10
52	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) стр. 28	kg			42,282 10,500
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	31,42	0,63
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	94,50	7,56
	2922140006702	Macara de ferestra	h-ut	0,0100	10,50	0,11
		2.5. Крыльцо				
53	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marca conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa beton B 15 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса бетон C20/25 XC1)	m3			2 460,283 220,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	266310210000015 I	Beton C20/25 XC1	m3	1,0250	2 100,00	2 184,78
	4100116202818	Apa pentru montare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 t	h-ut	0,2500	171,90	42,98
54	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cizneci, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinurile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			80,014 38,042
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07285	50,00	3,64
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6880	50,00	34,40
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145847000	Cale cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,80	18,07
	2010102903495	Sciuri de rasinoase	m3	0,0035	4 400,00	15,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 400,00	2,20
	2320187315789	Decofrit	kg	0,1200	18,33	2,20
55	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fisurate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate (diam. 8) (Стальная арматура класса ... уложенная в одиночные футляры, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (diam 8)	kg			23,030 3,950
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	50,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	271060210000066 7	Otel beton OB 37 diam. 8	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distartieri	buc	0,1500	3,00	0,45
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
56	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3	kg			21,703 2,250

1	2	3	4	5	6	7
		kg/m ² , для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно) BP 500B 150*150				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2473122004100	Plase sudate BP 500B 150*150	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirna din otel mosle, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	171,90	0,10
		3. Acoperis				
57	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			6 278,863
	7124010010730	Dalgher 3	h-om	20,2500	50,00	1 012,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	50,00	112,50
	28741158254530	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	32,00	240,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 400,00	44,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 400,00	4 092,00
	20101029041091	Dulapuri ecarisate de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 400,00	528,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Посколки)	kg	3,4000	22,00	74,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	18,33	55,17
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	8,75	22,57
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	15,60	46,80
	26821326004260	Carton gudronat (tona)	m2	1,4500	5,60	8,12
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	171,90	25,79
	29552700002608	Pierastru mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (лест. электрическая)	h-ut	0,2300	22,00	5,06
58	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			6 947,790
	7124010010730	Dalgher 3	h-om	21,6800	50,00	1 084,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	50,00	120,50
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 400,00	704,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 400,00	264,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisate de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 400,00	3 652,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	15,60	112,32
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 mm)	kg	4,3800	18,00	78,84
	26821326004260	Carton gudronat (tona)	m2	3,3800	5,60	18,93
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	18,33	35,93
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Посколки)	kg	38,0000	22,00	836,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	171,90	25,79
	29552700002608	Pierastru mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	35,00	15,40
59	CE30A	Astereala le invelitori sau dolii invelitoarelor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту) включая контрообрешетку	m2			80,145
	7124010010700	Dalgher	h-om	0,2250	50,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0137	4 400,00	60,28
	28731458870010	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,80
	2952160007200	Unaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0340	10,50	0,32
60	CN51S	Tratamentul antiseptic al lemnurilor, pe suprafate aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoare etc. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с	100 m2			766,669
						355,500

1	2	3	4	5	6	7
		использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	50,00	355,50
	2462106110601	Paste antisepctic	kg	40,0000	10,00	400,00
	2410520006700	Autopacsa	h-ut	0,0100	171,90	1,72
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	315,00	9,45
61	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных брусьев)	m3			220,326 42,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,00	42,50
	1212121212121	apa	m3	0,2300	15,50	3,57
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	10,00	17,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	20,00	134,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,00	0,42
	2320166200755	Petrol distil at tip 0/200	kg	1,0000	15,50	15,50
	2410520006700	Autopacsa	h-ut	0,0050	171,90	0,86
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	45,00	2,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	315,00	3,78
62	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondulas montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			29,280 12,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	26821326004652	Folie suplimentara polimerica (contra vaporilor)	m2	1,1500	12,00	14,21
	28752763120001	Шпатель (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0090	10,50	0,09
63	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea dolizilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2)	m2			217,573 60,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	50,00	55,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	100,00	120,75
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	40,00	25,20
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,45	2,36
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,45	2,36
	2710703434927	Otel lat 20 x 6	kg	0,3250	18,00	6,14
	2430226103064	Smur profilat din mastic	kg	0,1000	5,00	0,53
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	10,50	0,23
64	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			131,819 21,680
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4336	50,00	21,68
	2710406311800	Jgheaburi semicirculare prefabricate tip brass	m	1,0500	60,00	64,89
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	5,00	7,21
	2666122800555	Elemente de inchidere	buc	0,2000	37,46	7,72
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	50,35	5,19
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	67,50	13,90
	2875274000050	Cot de jgheab	buc	0,2000	43,50	8,96
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,20	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,50	0,21
65	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			240,673 21,680

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigie	h-om	0,4336	50,00	21,68
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip beuss	m	1,0500	120,00	124,52
	2875274000502	Cot barlan	buc	0,5000	31,00	15,81
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	53,50	13,64
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	31,67	16,15
	2474115830000	Pilni de curatire	buc	0,2500	80,16	20,44
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	44,95	11,46
	2875274000500	Elemente de legatura	buc	0,2500	50,35	12,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,50	0,13
66	CE31B	Streasina simpla cu capetori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata fultuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес крыши простой с видимой стропильной консолью готовой строганной, на видимой стороне, с обычным профилем и строганной обрешеткой с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			133,358 103,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	50,00	3,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	50,00	90,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2010102903497	Scinduri geluite si fultuite	m3	0,0055	4 400,00	24,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	40,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,50	0,16
67	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			42,282 10,500
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Miez de plumb	kg	0,0200	31,42	0,63
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	94,50	7,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,50	0,10
68	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratiare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, остоков, крышек люков, снегодержателей, решеток)	kg			31,574 10,500
	7214240021810	Lucrari CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sador	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,00	0,18
	4011106202741	Energie electrice	kw	0,0080	1,79	0,01
	2430126103294	Yopca minium de plumb v.351-3 nr 90-40	kg	0,0100	31,42	0,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1016126200341	Carbuni de forja (Huila)	kg	0,0200	26,00	0,52
69	12F04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scatele si doliile din hidroizolanta curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pana la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) Grunt de bitum Tehniconol	m2			63,535 2,000
	7134030012200	Izolator hidroflag	h-om	0,0400	50,00	2,00
	23203226000363	Grunt de bitum Tehniconol	kg	1,7000	35,00	59,50
	2653102100180	Piler de calcar saci S 539	kg	0,3400	1,25	0,43
	2052152959010	Lemni de foc de rasinoase (descuri)	t	0,0006	700,00	0,42
	2052152958990	Lemni de foc de foioase tari L=1m livrați in dep S 2340	kg	1,1300	0,70	0,79
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,50	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	6,38
70	CE13A	Invetitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu lacara in sistem monostat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) Биполь EPP	m2			107,560 24,000
	7134030012200	Isolator hidroflag	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	268213260047012	Membrane bituminoase Биполь EPP	m2	1,1500	60,00	72,45
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	26,00	8,19
	2921140007681	Arzator cu lacara	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	10,50	0,42
71	IzF10B	Strat term izolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabili etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Полистереновые плиты т.100мм) XPS 120mm	m2			157,511 6,000
	7134030012200	Isolator hidroflag	h-om	0,1200	50,00	6,00
	252130260290226 5	Полистереновые плиты т.120мм XPS	m2	1,0100	130,00	131,50
	2922140006703	Lacara ferestra de 0,0015 MN (0,15 l)	h-ut	0,0010	10,50	0,01
72	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			76,426 35,000
	7132030012600	Mosaicat	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	1421102200513	Nisip sortat nespulat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,50	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,50	0,32
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,36	0,26
73	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 1 cm K=2 (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать 1см K=2)	m2			25,689 12,000
	7132030012600	Mosaicat	h-om	0,1000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	2,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,00	8,60
	1421102200513	Nisip sortat nespulat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	350,00	4,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,50	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	21,36	0,06
74	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики,	m2			63,535 2,000

1	2	3	4	5	6	7
		нанесенной шпатель или каучуковой эспиркой) Grunt de bitum Tehniconic				
	7134030012200	Isolator hidroflug	h-om	0,0400	50,00	2,00
	23203226000363	Grunt de bitum Tehniconic	kg	1,7000	35,00	59,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	1,25	0,43
	2052152959010	Lemn de foc de rasinoase (descuri)	t	0,0006	700,00	0,42
	2052152958990	Lemn de foc de floase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,70	0,79
	2922140006703	Macam fereastru de 0,0015 MN (0,15 rf)	h-ut	0,0010	10,50	0,01
	2952270604029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,39
75	CE13A2	Investitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontala montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) EPP; ЕКР Нижней и верхней слой	m2			212,985 34,000
	7134030012200	Isolator hidroflug	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	268213260047013	Membrane bituminoase EPP; ЕКР Нижней и верхней слой	m2	2,3000	65,00	156,93
	2320216201058	Gas butan (butelii)	kg	0,6000	26,00	16,38
	2921140007581	Azator cu flacara	h-ut	0,2000	25,00	5,00
	2952140007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	10,50	0,63
		4. Pereti				
		4.1. Pereti interiori				
76	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			1 329,218 186,000
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	50,00	154,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	50,00	31,50
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 200,00	1 080,00
	3540112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,6000	0,00	0,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	0,00	0,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	0,00	0,00
	2910102918804	Cherestea, rasin, calitatea IV	m3	0,0005	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,55
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	166,67	61,67
77	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			24,447 6,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	50,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,79	2,82
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,3000	45,42	14,31
	2940520007609	Masini de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	22,00	1,32
78	CK35A	Anchere M 12x800 mm	buc			28,500 7,500
	7422010060100	Tinglar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2874136313300A	Anchere M12x800 mm	buc	1,0000	21,00	21,00
79	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			24,447 6,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	50,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,79	2,82
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,3000	45,42	14,31
	2940520007609	Masini de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	22,00	1,32
80	CK35A apl	Sarub de distantare L=100 mm (Распорный винт L = 100 мм)	buc			13,250 7,500

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2874136313300S	Surub de distantare L=100 mm	buc	1,0000	5,75	5,75
81	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			42,282 10,500
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	31,42	0,63
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	94,50	7,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,50	0,10
		4.2. Pereti exteriori				
82	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			1 329,218 186,000
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	50,00	154,50
	9310060019930	Mancitor	h-om	0,6300	50,00	31,50
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 200,00	1 080,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	0,00	0,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	0,00	0,00
	2604102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	0,00	0,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,55
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	166,67	61,67
83	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm fixarea peretilor la carcasa (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см крепление стен к каркасу)	buc			24,447 6,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	50,00	6,00
	4011106202741	Energie electrice	kw	1,5000	1,79	2,82
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,3000	45,42	14,31
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	22,00	1,32
84	CK35A	Anchere M 12x100 mm	buc			16,500 7,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2874136313300A 1	Anchere M 12x100mm	buc	1,0000	9,00	9,00
85	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг)	kg			42,282 10,500
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	22,00	23,11
	2412126100010	Minu de plumb	kg	0,0200	31,42	0,63
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	37,00	0,37
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	94,50	7,56
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,50	0,10
		5. Usi si ferestre				
		5.1. Ferestre				
86	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe caraturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 122,860 47,000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	50,00	42,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,00	4,50
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	2416566101572	Spumă de poliuretan	kg	0,7050	91,11	64,23
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	18,33	4,53
	26511260014721	Hirtie pentru slefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrică	kw	1,0000	1,79	1,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	10,50	0,21
87	CK01A	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe panouri, inclusiv vitrine din lemn, la construcții cu înălțimi până la 35 m inclusiv, având suprafața tocului până la 1,00 mp inclusiv (Простые, двойные или спаренные деревянные окна с одной или более створок, включая деревянные витрины в зданиях высотой до 35 м включительно, площадь переплета до 1 м2 включительно)	m2			1 718,519 135,000
	7422010060100	Țimplar	h-om	1,2600	50,00	63,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1400	50,00	57,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1000	50,00	5,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1500	40,00	6,00
	2682112600913	Canon bitumat tip CA 400	m2	0,7300	45,00	32,85
	2682162605828	Vată minerală tip I	kg	0,5700	78,00	44,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0200	10,50	0,21
88	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau uși din mase plastice (подоконники)	m			64,745 4,500
	7422010060100	Țimplar	h-om	0,0800	50,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre și uși	m	1,0000	56,54	56,54
	2874115829126	Suruburi cu cap încaștat creștat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	10,50	0,10
89	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau uși din aluminiu (отлив)	m			145,705 5,000
	7422010060100	Țimplar	h-om	0,0900	50,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre și uși	m	1,0000	140,00	140,00
	2874115829126	Suruburi cu cap încaștat creștat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	10,50	0,10
90	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m			20,014 13,000
	7422010060100	Țimplar	h-om	0,2600	50,00	13,00
	2743123549023	Baghete din aluminiu	m	1,0500	2,87	3,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adăsură M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nepălat de râu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	2874115829126	Suruburi cu cap încaștat creștat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
91	RpCJ06B	Reparații de tencuieli interioare, în jurul tocurilor și pervazurilor, la uși și ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, având spațiile drepte, între 15 - 25 cm lățime (Ремонт штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			40,305 33,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	50,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adăsură M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,00	1,96
	2652102100713	Var pastă	m3	0,0010	3 120,00	3,12
	1421102200513	Nisip sortat nepălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	350,00	2,17
	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	15,50	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0010	21,36	0,02
	2922140006702	Mașină de ferestru	h-ut	0,0010	10,50	0,01
92	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,625 1,500
	7141020013300	Zugrăv vopsitor	h-om	0,0360	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscată	buc	0,0500	2,50	0,12

1	2	3	4	5	6	7
93	CF50B	Tencuieii interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2			76,571 61,030
	7122050013442	Tencuitor.	h-om	1,2200	50,00	61,09
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,50	0,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
94	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,625 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
95	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor. (Нанесение вручную шпательки на основе гипса "Eurofin" на поверхности стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			33,011 27,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,20	5,49
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	15,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,50	0,01
96	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,625 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
97	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимерно-виниловыми водоразбавляемыми красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			37,344 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,30	0,14
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,50	0,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		5.2. Usi				
98	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canal, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка односторчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 295,162 40,500
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,00	36,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416366101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	91,11	45,55
	2430226101600	Chit siliceic	kg	0,1750	18,33	3,21
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrice	kW	1,0000	1,79	1,79

	2	3	4	5	6	7
99	2952160007200 CK25D	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	h-ut m2	0,0200 	10,50 	0,21 1 305,048 45,500
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	50,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	91,11	50,11
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	18,33	3,54
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,79	1,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,50	0,21
100	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (Внутренние или наружные одностворчатые деревянные двери с коробкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м) MDF	m2			1 884,010 80,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	50,00	27,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	20301129300003	Usi din lemn intr-un canat	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	40,00	3,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,50	0,21
101	CK18C	Montarea baghetelor la lambeluri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m			20,014 13,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	50,00	13,00
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	2,87	3,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,00	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
102	RpCJ06B	Reparatii de tencuiri interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			40,258 33,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	50,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,00	1,96
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	3 120,00	3,08
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	350,00	2,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,50	0,02
	2952270003417	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	21,36	0,02
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0010	10,50	0,01
103	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,625 1,500
	7141020013300	Zagrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
104	CP50B	Tencuiri interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza	m2			76,571

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos, la pereți și pereți despărțitori, preparare manuală a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				61,000
	7122030013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	10,50	0,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
105	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,625 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	2,50	0,13
106	CP57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele pereților, coloanelor și tavanelor (Нанесение вручную шпательки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			33,011 27,500
	7122030013401	Zidar cal.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0519	5,20	5,47
	4100116202818	Apa	m3	0,0010	15,50	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0010	10,50	0,01
107	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,625 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	2,50	0,13
108	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			37,344 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	2,30	0,14
	26811260014721	Hirtie pentru șlefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,50	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		6. Lucrări de finisare				
		6.1. Tavane				
109	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a pereților și tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,625 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	2,50	0,13
110	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			37,344 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,00	8,00
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	2,30	0,14
	26811260014721	Hirtie pentru șlefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,50	0,43
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0020	15,50	0,03
		6.2. Pereți				

1	2	3	4	5	6	7
111	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)	m2			86,421 60,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adasuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,00	6,30
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	3,00	10,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	350,00	9,10
	4100116202818	Apa pentru montare si betoane	m3	0,0060	15,50	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,50	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L. actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,11
112	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			76,509 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,50	0,83
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
113	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			19,127 10,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,15	0,32
	4100116202818	Apa pentru montare si betoane	m3	0,0003	15,50	0,00
		7. Pardoseli				
114	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			733,100 49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,50	1,55
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
115	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			527,100 45,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,50	1,55
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
116	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm (Полы из бетона)	m2			268,800 52,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	50,00	47,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	26631021000909	Beton marfa clasa B-12.5	m3	0,1025	2 100,00	213,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,50	1,05
117	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau	kg			28,020

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 25 m, la placi (Сетка d-12 AIII mar 100*100mm 1,01 kg/m2)				1,500
	7123020011140	Ficrar beto 1	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	28731220041002	Ceram d-12 A III mar 100*100 mm	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	166,67	0,10
118	CQ50A	Executare a pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Устройство покрытий пола из керамического гранита на клею: размер плиток до 40x40 см)	m2			295,575 119,700
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	50,00	119,70
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	140,00	142,10
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,00	17,20
	24302261000001	Paga	kg	0,2000	30,00	6,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	350,00	7,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,50	0,06
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	45,00	3,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	10,50	0,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajustaj de srec	h-ut	0,0053	20,00	0,11
		8. Fatada				
119	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontakt	m2			4,625 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	24165861053033	betonocontakt	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
120	1zF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala vata Rockwool t 50 mm 140kg/m3 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами vata Rockwool t 50 mm 140 kg/m3)	m2			301,121 115,500
	7134030012200	Izolator hidroflag	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Pasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	268216261137080	Placi vata minerala termoiz. cladiri t 50mm 140kg/m3	m2	1,0700	125,00	135,09
	2614122601913	Impozitiua din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Corier din aluminiu L= 3m	m	0,2230	12,00	2,70
	2874136313400	Dibla din material plastic	buc	8,0000	1,25	10,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,50	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,50	0,04
	2940420007679	Fierastraa mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
121	1zF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala vata Rockwool t 30 mm 140kg/m3 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами vata Rockwool t 30 mm 140 kg/m3) откосы	m2			263,297 115,500
	7134030012200	Izolator hidroflag	h-om	1,8920	50,00	94,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	50,00	20,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Pasad"	kg	5,0000	3,00	15,15
	268216261137080	Placi vata minerala termoiz. cladiri t 30mm	m2	1,0700	90,00	97,26

1	2	3	4	5	6	7
		140kg/m3				
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2230	12,00	2,70
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,25	10,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,50	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,50	0,04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
122	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) XPS 50mm	m2			225,189 85,900
	7134030012200	Isolator hidroflug	h-om	1,4200	50,00	71,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	50,00	14,90
	2462106110543	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,12
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fassd"	kg	4,0000	3,00	12,12
	252130260290712	Placi termoizolante, placi polistiren XPS 50mm	m2	1,0700	90,00	97,26
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,25	7,57
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,50	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,50	0,04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
123	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), pentru lucrari obisnuite la fatade (Металлические самораздвижные леса с 2 замками (Lmax=12 m, Hmax= 31 m), для фасадных работ) k=0,5	m2			17,599 8,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	1,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	50,00	7,50
	1421402200410	Balast sortat nepalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,0050	350,00	0,88
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 400,00	0,26
	2010102903495	Scindari de rasinoase	m3	0,0003	4 400,00	0,66
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0006	4 400,00	1,32
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0060	40,00	0,12
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	171,90	0,86
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0,9500	10,00	4,75
		9. Alte				
		9.1. Pereu				
124	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprjiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de intrare, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			59,500 59,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
125	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100 m2			3 045,548 340,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	50,00	340,50
	1421102200068	Pietris ciunut nepalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	510,00	2 601,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,50	7,75
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,30
126	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания)	m3			721,550

1	2	3	4	5	6	7
		из щебня)				49,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,50	1,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
127	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm (Полы из бетона)	m2			268,797
						52,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	50,00	47,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	26631021000909	Beton marfa clasa B-12.5	m3	0,1025	2 100,00	215,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,50	1,05
		9.2. Scara de intrare				
128	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de intrare, in pamint necoeziv sau slab coeziv adancime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			59,500
						59,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
129	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100 m2			3 045,550
						340,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	50,00	340,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	510,00	2 601,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	15,50	7,75
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,30
130	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrula de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa beton B 12.5 (Устройство бетонных фундаментов, покоей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, бетон класса бетон 12,5)	m3			2 432,768
						192,500
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100000125	Beton B 12.5	m3	1,0250	2 100,00	2 184,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,50	1,57
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 t	h-ut	0,2500	171,90	42,98
131	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			94,634
						52,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	50,00	47,50
	2734113803233	Sirma neagra mcala d = 2.5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	28731145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	200,80	18,07
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 400,00	15,48
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 400,00	2,28
	2320187315789	Descofrul	kg	0,1200	18,33	2,20

1	2	3	4	5	6	7
132	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			20,953 1,500
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate BP 500B 150*150	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel mcale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	3,00	0,90
	2922140007000	Masara	h-ut	0,0006	171,90	0,10
133	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			76,426 35,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,00	26,00
	1421102200513	Nisip sortat nepalut de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,50	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,50	0,32
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,36	0,26
134	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			319,281 145,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	50,00	130,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	140,00	144,20
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,50	18,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	30,00	9,00
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	1,20	1,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0453	10,50	0,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

L.S.



(Funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.